



МСЭД

**КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА
КОРОЛЁВ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ -
КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОРОЛЁВ МОСКОВСКОЙ
ОБЛАСТИ**

ул. Коминтерна, д.8/1, г. Королёв, Московская область, 141070

тел. 8 (495) 516-89-61

№ _____
На № _____ от _____

Председателю Комитета по физической
культуре, спорту и туризму
Администрации городского округа
Королёв Московской области

И.Ю.БАКУНУ

Заключение № 14

Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области по результатам проведения внешней проверки бюджетной отчётности Комитета по физической культуре, спорту и туризму Администрации городского округа Королёв Московской области за 2022 год

г. Королёв Московской области

26 апреля 2023 года

1. Общие положения.

Заключение Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области о результатах внешней проверки бюджетной отчётности Комитета по физической культуре, спорту и туризму Администрации городского округа Королёв Московской области (далее – Комитет по физической культуре, спорту и туризму) за 2022 год подготовлено соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в городском округе Королёв Московской области, утверждённым решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 5 октября 2016 г. № 293/56 (в редакции решений Совета депутатов от 30 августа 2017 г. № 391/82, от 7 февраля 2018 г. № 433/93, от 27 февраля 2019 г. № 538/116, от 23 декабря 2020 г. № 161/37, от 8 сентября 2021 г. № 237/53, от 13 июля 2022 г. № 340/78, от 21 декабря 2022 г. № 399/87) (далее – Положение о бюджетном процессе) и Стандартом муниципального финансового контроля «Последующий контроль за исполнением бюджета городского округа Королёв Московской области» (СВМФК № 6/2019), утверждённым постановлением Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области от 1 октября 2019 г. № 3.

Экспертно-аналитическое мероприятие «Внешняя проверка бюджетной отчетности Комитета по физической культуре, спорту и туризму Администрации городского округа Королёв Московской области за 2022 год» проводилось в соответствии с пунктом 2.4. Плана работы Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на 2023 год без выхода на объект контроля.

Бухгалтерский учёт Комитета по физической культуре, спорту и туризму ведёт муниципальное бюджетное учреждение городского округа Королёв Московской области «Централизованная бухгалтерия», директор МБУ «ЦБ» Сергеева Л.Ю., главный бухгалтер Тарасова И.В. Ответственным за ведение бухгалтерского учёта и составление бухгалтерской (финансовой) отчетности Комитета по физической культуре, спорту и туризму является заместитель главного бухгалтера Солидова О.А.

Бюджетная отчетность Комитета по физической культуре, спорту и туризму за 2022 год (далее – бюджетная отчетность) представлена в электронном виде с отражением применения усиленных квалифицированных электронных подписей уполномоченных лиц 17 февраля 2023 года.

Общее количество учреждений, подведомственных Комитету по физической культуре, спорту и туризму, уменьшилось на 1 единицу и составило на конец отчетного периода 7 единиц, в том числе:

- 6 бюджетных учреждений: «Спортивная школа олимпийского резерва «Королёв», «Спортивная школа олимпийского резерва «Металлист», «Спортивная школа «Вымпел», «Спортивные сооружения», «Спортивная адаптивная школа «Наш Мир», «Молодежный центр «Космос» (количество уменьшилось на 1 единицу в связи с реорганизацией МБУ «Спортивная школа «Дебют» в форме присоединения к нему МБУ «Спортивная школа «Вымпел» и переименования реорганизованного учреждения МБУ «Спортивная школа "Дебют» в МБУ Спортивная школа «Вымпел»);

- 1 автономное учреждение: «Спортивная школа «Центр футбола».

2. Результаты проверки годовой бюджетной отчетности Комитета по физической культуре, спорту и туризму.

В соответствии с требованиями пункта 4 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утверждённой приказом Минфина России от 28 декабря 2010 г. № 191н (далее – Инструкция № 191н), приказа Финансово-казначейского управления Администрации города Королёва Московской области (далее – финансовый орган) от 15 декабря 2022 г. № 68-ОС «О годовой бюджетной и бухгалтерской отчетности за 2022 год, квартальной и месячной отчетности в 2023 году», бюджетная отчетность представлена в финансовый орган в электронном виде с использованием подсистемы сбора и формирования отчетности государственной информационной системы «Региональный электронный бюджет Московской области» в установленный срок.

Бюджетная отчётность Комитета по физической культуре, спорту и туризму подписана квалифицированной электронной подписью уполномоченных лиц.

Состав бюджетной отчётности соответствует требованиям статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Перечень форм отчётов, включенных в состав бюджетной отчётности, соответствуют требованиям пункта 11.1 Инструкции № 191н, представлен в Приложении 1.

Формы бюджетной отчётности: 0503166 «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ», 0503167 «Сведения о целевых иностранных кредитах», 0503172 «Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах», 0503173 «Сведения об изменениях валюты баланса», 0503174 «Сведения о доходах бюджета от перечисления части прибыли (дивидендов) государственных (муниципальных) унитарных предприятий, иных организаций с государственным участием в капитале», 0503178 «Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств», 0503184 «Справка о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих зачислению на счёт бюджета», 0503190 «Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства», 0503296 «Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета», не имеющие числовых значений показателей и не включенные в состав бюджетной отчётности, отражены в разделе 5 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчётности» формы 0503160 «Пояснительная записка», что соответствует требованиям пунктов 8 и 152 Инструкции № 191н.

Бюджетная отчётность составлена в соответствии со структурой и кодами бюджетной классификации, установленными приказом Минфина России от 6 июня 2019 г. № 85н «О порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения».

Контрольные соотношения между показателями форм бюджетной отчётности Комитета по физической культуре, спорту и туризму соблюдены.

Факты неполноты и недостоверности показателей бюджетной отчётности Комитета по физической культуре, спорту и туризму не установлены.

Плановые показатели, указанные в бюджетной отчётности, соответствуют показателям, утверждённым решением Совета депутатов городского округа Королёв от 22 декабря 2021 г. № 285/67 «О бюджете городского округа Королёв Московской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» о бюджете с учётом изменений, внесённых в ходе исполнения бюджета городского округа Королёв Московской области (далее – решение о бюджете) и показателями сводной бюджетной росписи городского округа Королёв Московской области на 2022 год (далее – сводная бюджетная роспись, СБР).

В нарушение Инструкции № 191н, требований Федеральных стандартов бухгалтерского учёта, письма Министерства экономики и финансов Московской области от 30 декабря 2022 г. № 24Исх-14004/04-01 «Об особенностях составления годовой бюджетной и бухгалтерской отчётности за 2022 год, квартальной и месячной отчётности в 2023 году» в оформлении форм бюджетной отчётности Комитета по физической культуре, спорту и туризму обнаружены ошибки в содержании форм бюджетной отчётности:

1. Формы бюджетной отчётности 0503127N «Отчёт о бюджетных назначениях», 0503128N «Отчёт о бюджетных назначениях», 0503169_Р «Расшифровка остатков по счету 1 302 75 000 «Расчеты по приобретению иных финансовых активов» не отражены в пункте 5.10. раздела 5 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчётности» формы 0503160 «Пояснительная записка», как не имеющие числовых значений показателей (пункты 8, 152).

2. В сведениях о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета (ф. 0503171) , по счету 1 204 33 000 «Участие в государственных (муниципальных) учреждениях» отражены обобщенные данные, отсутствует информация в графах 1 – 5 в разрезе каждого учреждения (пункт 168).

3. Результаты проверки и анализа исполнения бюджета
Комитета по физической культуре, спорту и туризму.

3.1. Результаты проверки и анализа исполнения бюджета
Комитета по физической культуре, спорту и туризму по доходам.

В соответствии с Перечнем главных администраторов доходов бюджета городского округа Королёв Московской области, утверждённым постановлением Администрации городского округа Королёв Московской области от 8 ноября 2021 г. № 1048-ПА в редакции приказов ФКУ администрации города Королёва Московской области от 27 декабря 2021 г. № 69-ОС, от 24 февраля 2022 г. № 6-ОС, от 25 марта 2022 г. № 12-ОС, от 20 мая 2022 г. № 21-ОС, от 24 июня 2022 г. № 28-ОС, от 9 августа 2022 г. № 35-ОС, от 13 сентября 2022 г. № 47-ОС, от 2 декабря 2022 г. № 62-ОС (далее – Перечень № 1048-ПА), Комитет по физической культуре, спорту и туризму является администратором доходов, поступающих в бюджет городского округа Королёв Московской области (код администратора доходов 908) по 16 кодам доходов бюджетной классификации.

В нарушение Общих требований к методике планирования доходов, установленных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 г. № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет городского округа Королёв Московской области, администрируемых Комитетом по физической культуре, спорту и туризму Администрации городского округа Королёв Московской области, утверждена приказом от 1 ноября 2022 г. № 195

без согласования с финансовым органом (пункт 2).

Плановые бюджетные назначения по доходам в 2022 году Комитету по физической культуре, спорту и туризму установлены в объёме 2 471,4 тыс. рублей, фактическое поступление доходов составило 2 313,0 тыс. рублей, или 93,6 % утверждённых бюджетных назначений, в том числе поступление субсидий бюджетам городских округов на приобретение спортивного оборудования и инвентаря для приведения организаций спортивной подготовки в нормативное состояние. По сравнению с 2021 годом объём поступлений уменьшился на 39 281,0 тыс. рублей, или в 18 раз.

Сведения об исполнении бюджета по доходам Комитета по физической культуре, спорту и туризму за период 2021 - 2022 годов представлены в таблице.

тыс. рублей

Код, наименование дохода	2021 год				2022 год			
	Утвержденные бюджетные назначения	Исполнено	Не исполненные назначения	% исполнения	Утвержденные бюджетные назначения	Исполнено	Не исполненные назначения	% исполнения
908 100000000000000000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	235,5	235,5	0,0	-	0,0	0,0	0,0	-
908 116000000000000000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	235,5	235,5	0,0	-	0,0	0,0	0,0	-
908 11607010040000140 <i>Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением городского округа</i>	235,5	235,5	0,0	-	0,0	0,0	0,0	-
908 200000000000000000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	54 451,5	41 358,5	13 093,0	76,0	2 471,4	2 313,0	158,4	93,6
908 202000000000000000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	54 451,5	41 358,5	13 093,0	76,0	2 471,4	2 313,0	158,4	93,6
908 20220000000000150 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	54 451,5	41 358,5	13 093,0	175,5	2 471,4	2 313,0	0,0	93,6
908 20225228000000150 <i>Субсидии бюджетам городских округов на оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно- технологическим оборудованием</i>	53 333,4	40 240,4	13 093,0	75,5	0,0	0,0	0,0	-
908 20225229040000150 <i>Субсидии бюджетам городских округов на приобретение спортивного оборудования и инвентаря для приведения организаций спортивной подготовки в нормативное состояние</i>	0,0	0,0	0,0	-	2 471,4	2 313,0	158,4	93,6

Код, наименование дохода	2021 год				2022 год			
	Утвержденные бюджетные назначения	Исполнено	Не исполненные назначения	% исполнения	Утвержденные бюджетные назначения	Исполнено	Не исполненные назначения	% исполнения
908 20229999040108150 Прочие субсидии бюджетам городских округов	1 118,1	1 118,1	0,0	100,0	0,0	0,0	0,0	-!
Итого	54 687,0	41 594,0	13 093,0	76,1	2 471,4	2 313,0	158,4	93,6

В результате проведенного анализа доходов Комитета по физической культуре, спорту и туризму прослеживается увеличение поступлений доходов в 2022 году по сравнению с 2020 годом на 1 499,4 тыс. рублей (в 2,8 раза) и по сравнению с 2021 годом на 39 281,0 тыс. рублей (в 18 раз).

Доходы Комитета по физической культуре, спорту и туризму на 100,0 % сформированы за счёт безвозмездных поступлений.

Сведения о динамике поступления доходов за указанный период представлены в таблице.

тыс. рублей

Код, наименование показателя	Сумма поступлений			Отклонение показателя			
	в 2020 году	в 2021 году	в 2022 году	2021 /2019		2021/2020	
				тыс. руб.	%	тыс. руб.	%
140 Штрафы, пени, неустойки, возмещения ущерба	0,0	235,5	0,0	0,0	-	-235,5	-100,0
150 Безвозмездные денежные поступления текущего характера	813,6	41 358,5	2 313,0	1 499,4	184,3	-39 045,5	-94,4
Итого	813,6	41 594,0	2 313,0	1 499,4	184,3	-39 281,0	-94,4

3.2. Результаты проверки и анализа исполнения бюджета

Комитетом по физической культуре, спорту и туризму по расходам.

Решением о бюджете Комитету по физической культуре, спорту и туризму, как главному распорядителю средств бюджета городского округа Королёв Московской области, первоначально предусмотрены бюджетные ассигнования на 2022 год в объёме 349 354,2 тыс. рублей.

В течение 2022 года в утверждённые бюджетные ассигнования изменения вносились 1 раз (решение Совета депутатов от 21 декабря 2022 г. № 400/87).

С учётом внесенных в течение финансового года изменений объём бюджетных ассигнований на 2022 год уменьшился на 14 389,6 тыс. рублей (4,1 %) и составил 334 964,6 тыс. рублей, что на 50 099,3 тыс. рублей, или 13,0 %, меньше бюджетных ассигнований, предусмотренных Комитету по физической культуре, спорту и туризму на 2021 год (385 063,9 тыс. рублей).

Сводной бюджетной росписью на 2022 год бюджетные ассигнования предусмотрены в объёме 334 964,7 тыс. рублей, что на 0,1 тыс. рублей превышает бюджетные назначения, утверждённые решением о бюджете и на 50 099,3 тыс. рублей, или 13,0 %, больше объёма бюджетных ассигнований, предусмотренных на 2021 год (385 064,0 тыс. рублей).

Исполнение бюджета Комитета по физической культуре, спорту и туризму по расходам в 2022 году составило 334 651,0 тыс. рублей, или 99,9 % бюджетных назначений, утверждённых сводной бюджетной

росписью. По сравнению с 2021 годом уровень исполнения бюджета по расходам бюджета Комитета по физической культуре, спорту и туризму в 2022 году повысился на 4,4 процентных пункта (в 2021 году исполнение составило 367 853,4 тыс. рублей, или 95,5 %).

Сведения об исполнении бюджета Комитета по физической культуре, спорту и туризму по разделам и подразделам бюджетной классификации расходов в период 2021 - 2022 годов представлены в таблице.

тыс. рублей

Наименование расходов	Рз Пр	2021 год				2022 год					
		Утвержденный бюджет	СБР	Исполнено	% исполнения к СБР	Утвержденный бюджет	СБР	Исполнено	% исполнения к СБР	Не исполнено	
										в тыс. руб.	в %
Расходы, всего		385 063,9	385 064,0	367 853,4	95,5	334 964,6	334 964,7	334 651,0	99,9	313,6	0,1
Образование	07	5 438,3	5 438,3	5 438,3	100,0	8 587,2	8 587,2	8 587,2	100,0	0,0	0,0
<i>Молодежная политика и оздоровление детей</i>	07 07	5 438,3	5 438,3	5 438,3	100,0	8 587,20	8 587,24	8 587,24	100,0	0,0	0,0
Физическая культура и спорт	11	379 625,6	379 625,7	362 415,2	95,5	326 377,4	326 377,4	326 063,8	99,9	313,6	0,1
<i>Физическая культура</i>	11 01	139 897,3	139 897,3	139 897,3	100,0	151 882,0	151 882,0	151 882,0	100,0	0,0	0,0
<i>Массовый спорт</i>	11 02	73 680,6	73 680,6	56 521,7	76,7	1 995,9	1 995,9	1 995,9	100,0	0,0	0,0
<i>Спорт высших достижений</i>	11 03	155 280,0	155 280,0	155 280,0	100,0	160 092,7	160 092,7	159 883,5	99,9	209,2	0,1
<i>Другие вопросы в области физической культуры и спорта</i>	11 05	10 767,7	10 767,8	10 716,1	99,5	12 406,8	12 406,8	12 302,4	99,2	104,4	0,8

Исполнение по подразделам 0707 «Молодежная политика и оздоровление детей», 1101 «Физическая культура», 1102 «Массовый спорт», 1103 «Спорт высших достижений», 1105 «Другие вопросы в области физической культуры и спорта» выше доведенного финансовым органом планового процента исполнения (95,0 %) на 5,0 %, 5,0 %, 5,0 %, 4,9 %, 4,2 %, соответственно.

Исполнение бюджета в 2021 году осуществлялось неравномерно. Низкий удельный вес кассовых выплат сложился в первом (18,1 %) и третьем (22,4 %) кварталах 2022 года. Во втором (20,9 %) и четвертом кварталах 2022 года осуществлено 25,1 % и 31,4 % кассовых выплат. Исполнение бюджетных назначений по состоянию на 1 апреля 2021 года составило 18,1 %, на 1 июля 2021 года – 43,3 %, на 1 октября 2021 года – 65,7 %, что ниже планового процента, установленного пунктом 163 Инструкции 191н. (20,0 %, 45,0 % и 70,0 %), соответственно. По состоянию на 1 января 2023 года исполнение бюджетных назначений составило 99,9 %, что незначительно выше планового процента (95,0 %). Поквартальный анализ исполнения кассовых выплат представлен в таблице.

за 1 квартал			за 2 квартал			за 3 квартал			за 4 квартал		
349 354,2		утверждено СБР на 2022 год	349 354,2		утверждено СБР на 2022 год	349 513,9		утверждено СБР на 2022 год	334 964,7		утверждено СБР на 2022 год
Исполнено		Установлено*	Исполнено		Установлено*	Исполнено		Установлено*	Исполнено		Установлено*
тыс. руб.	%	%	тыс. руб.	%	%	тыс. руб.	%	%	тыс. руб.	%	%
63 316,7	18,1	х	87 862,1	25,1	х	78 281,8	22,4	х	105 190,4	31,4	х
за 1 квартал			за 1 полугодие			за 9 месяцев			за 2022 год		
63 316,7	18,1	20	151 178,8	43,3	45	229 460,6	65,7	70	334 651,0	99,9	95

* установлено пунктом 163 Инструкции 191 н

Текущие (фактические) расходы в 2022 году, согласно данным отчёта о финансовых результатах (ф. 0503121), составили 334 381,2 тыс. рублей.

Структура изменения расходов в период 2020 - 2022 годов представлена в таблице.

Наименование показателя	Код статьи расходов	Текущие расходы			Отклонение показателя				Структура, %		
		2020	2021	2022	2022/2020		2022/2021		2020	2021	2022
					в тыс. руб.	в %	в тыс. руб.	в %			
Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда	210	10 093,3	10 363,8	11 069,9	976,5	9,7	706,1	6,8	3,4	2,8	3,3
Оплата работ, услуг	220	1 703,3	2 261,3	2 133,4	430,1	25,3	-127,9	-5,7	0,6	0,6	0,6
Безвозмездные перечисления текущего характера организациям	240	283 558,7	300 177,3	319 898,5	36 339,8	12,8	19 721,1	6,6	95,6	81,6	95,7
Социальное обеспечение	260	530,5	477,5	714,3	183,8	34,6	236,9	49,6	0,2	0,1	0,2
Расходы по операциям с активами	270	836,3	1 791,4	565,2	-271,1	-32,4	-1 226,2	-68,5	0,3	0,5	0,2
Безвозмездные перечисления капитального характера организациям	280	0,0	52 882,7	0,0	0,0	-	-52 882,7	-	0,0	14,4	0,0
Итого		296 722,0	367 954,1	334 381,2	37 659,2	12,7	-33 572,9	-9,1	100,0	100,0	100,0

Анализ текущих расходов Комитета по физической культуре, спорту и туризму показывает рост расходов в 2022 году относительно 2020 года на 37 659,2 тыс. рублей (12,7%) и снижение относительно 2021 года на 33 572,9 тыс. рублей (9,1 %), в том числе за счёт:

- увеличения объёма расходов на оплату труда на 976,5 тыс. рублей (9,7 %) и на 706,1 тыс. рублей (6,8 %), соответственно;

- увеличения объёма расходов на оплату работ, услуг на 430,1 тыс. рублей (25,3 %) относительно 2020 года и снижения на 127,9 тыс. рублей (5,7 %), относительно 2021 года;

- увеличения объёма безвозмездных перечислений текущего характера организациям на 36 339,8 тыс. рублей (12,8 %) и на 19 721,1 тыс. рублей (6,6 %), соответственно;

- увеличения объёма выплат на социальное обеспечение на 183,8 тыс. рублей (34,6 %) и на 236,9 тыс. рублей (49,6 %), соответственно;

- снижения объёма расходов по операциям с активами на 271,1 тыс. рублей (32,4 %) и на 1 226,2 тыс. рублей (в 3,2 раза), соответственно;

- снижения объёма безвозмездных перечислений капитального характера организациям на 52 882,7 тыс. рублей (100,0 %) относительно 2021 года.

Основной объём расходов в 2022 году составляют расходы, отнесенные на статью расходов КОСГУ 240 «Безвозмездные перечисления текущего характера организациям» (95,7 %).

3.3. Результаты проверки и анализа дебиторской и кредиторской задолженностей Комитета по физической культуре, спорту и туризму.

По состоянию на начало и конец 2022 года дебиторская задолженность, в том числе просроченная, отсутствует.

Сумма кредиторской задолженности по состоянию на 1 января 2023 года уменьшилась на 260,4 тыс. рублей, или на 50,0 %, и составила 260,4 тыс. рублей по сравнению с показателями по состоянию на 1 января 2022 года (520,8 тыс. рублей), в том числе текущая кредиторская задолженность по резервам предстоящих расходов на оплату неиспользованных отпусков сотрудникам.

Просроченная кредиторская задолженности отсутствует.

3.4. Результаты проверки и анализа исполнения бюджета Комитета по физической культуре, спорту и туризму по расходам, предусмотренным на реализацию муниципальных программ (подпрограмм) городского округа Королёв Московской области, в том числе в рамках реализации приоритетных проектов, а также по расходам на непрограммные направления деятельности, анализа уровня достижения целевых значений показателей.

Комитет по физической культуре, спорту и туризму является муниципальным заказчиком муниципальной программы «Спорт» и обеспечивает выполнение, а также эффективность и результативность ее реализации.

Анализ оперативного (годового) отчёта о реализации мероприятий муниципальной программы «Спорт», представленного Комитетом по физической культуре, спорту и туризму, показал, что из 10 показателей муниципальной программы на 2022 год запланированы 10 показателей, плановые значения по которым достигнуты.

Сведения о выполнении показателей реализации мероприятий муниципальной программы «Спорт» в разрезе подпрограмм за 2022 год представлены в таблице.

№ п/п	Наименование	Количество показателей		
		всего	запланировано	достигнуто
Муниципальная программа «Спорт»				
1	Подпрограмма I «Развитие физической культуры и спорта», в том числе	7	7	7
	<i>целевые показатели</i>	3	3	3
	<i>макропоказатели</i>	4	4	4
2	Подпрограмма III «Подготовка спортивного резерва», в том числе	3	3	3
	<i>целевые показатели</i>	2	2	2
	<i>макропоказатели</i>	1	1	1
	Итого	10	10	10
	<i>целевые показатели</i>	5	5	5
	<i>Итого макропоказатели</i>	5	5	5

По подпрограмме I «Развитие физической культуры и спорта» из 7 показателей (в том числе 4 макропоказателя) на 2022 год запланированы 7 показателей (в том числе 4 макропоказателя), которые достигнуты.

По подпрограмме III «Подготовка спортивного резерва» из 3 показателей (в том числе 1 макропоказатель) на 2022 год запланированы 3 показателя (в том числе 1 макропоказатель), которые достигнуты.

Кроме того, Комитет по физической культуре, спорту и туризму является ответственным исполнителем отдельных мероприятий муниципальных программ «Социальная защита населения» и «Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики».

На реализацию мероприятий муниципальных программ в составе национальных (региональных) проектов сводной бюджетной росписью бюджетные ассигнования на 2022 год предусмотрены в объеме 3 264,7 тыс. рублей, что на 66 089,5 тыс. рублей (в 21 раз) меньше объема бюджетных ассигнований, предусмотренных на 2021 год (69 354,2 тыс. рублей).

Исполнение составило 3 055,5 тыс. рублей, или 93,6 % бюджетных ассигнований, утвержденных решением о бюджете и сводной бюджетной росписью, в том числе по федеральному проекту «Спорт - норма жизни» на приобретение спортивного оборудования и инвентаря для приведения организаций спортивной подготовки в нормативное состояние. По сравнению с 2021 годом уровень исполнения в 2021 году выше на 18,1 % (в 2021 году исполнение составило 52 328,2 тыс. рублей, или 75,5 %).

Согласно пункту 3.9 текстовой части раздела 3 «Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности» Пояснительной записки (ф. 0503160), причиной отклонения от плановых показателей в объеме 209,2 тыс. рублей (6,4 %) является оплата за фактически поставленные товары на основании подписанных документов и в соответствии со сроками исполнения в полном объеме. Не исполненные бюджетные и денежные обязательства отсутствуют.

Сведения об исполнении расходов, предусмотренных Комитету по культуре физической культуре, спорту и туризму на реализацию

мероприятий муниципальных программ в составе национальных (региональных) проектов, в период 2021 - 2022 годов, представлены в таблице.

тыс. рублей

Наименование	2021 год					2022 год				
	Утвержденный бюджет	СБР	Исполнено	% исп. к утв. бюджету	% исп. к СБР	Утвержденный бюджет	СБР	Исполнено	% исп. к утв. бюджету	% исп. к СБР
Национальный проект «Демография»	69 354,2	69 354,2	52 328,2	75,5	75,5	3 264,7	3 264,7	3 055,5	93,6	93,6
Федеральный проект «Спорт - норма жизни»	69 354,2	69 354,2	52 328,2	75,5	75,5	3 264,7	3 264,7	3 055,5	93,6	93,6
Приобретение спортивного оборудования и инвентаря для приведения организаций спортивной подготовки в нормативное состояние	0,0	0,0	0,0	-	-	3 264,7	3 264,7	3 055,5	93,6	93,6
Оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием	69 354,2	69 354,2	52 328,2	75,5	75,5	0,0	0,0	0,0	-	-
ИТОГО	69 354,2	69 354,2	52 328,2	75,5	75,5	3 264,7	3 264,7	3 055,5	93,6	93,6

На реализацию мероприятий муниципальных программ Комитету по физической культуре, спорту и туризму предусмотрены средства в сумме 334 964,7 тыс. рублей, исполнено 334 651,0 тыс. рублей (99,9 %), что меньше на 33 202,4 тыс. рублей (9,0 %) по сравнению с 2021 годом (267 853,4 тыс. рублей).

На непрограммные направления деятельности Комитету по физической культуре, спорту и туризму в период 2021 - 2022 годов средства не предусматривались.

Сведения об исполнении расходов, предусмотренных Комитету по физической культуре, спорту и туризму на реализацию мероприятий муниципальных программ городского округа Королёв Московской области, и на непрограммные направления деятельности в период 2021 - 2022 годов, представлены в таблице.

тыс. рублей

Наименование	2021 год					2022 год				
	Утвержденный план от 22.12.2021 № 284/67	Сводная бюджетная роспись	Исполнено на 01.01.2021	% исполнения		Утвержденный план от 21.12.2022 № 400/87	Сводная бюджетная роспись	Исполнено на 01.01.2022	% исполнения	
				к утв. бюджету	к СБР				к утв. бюджету	к СБР
«Социальная защита населения»	2 035,6	2 035,6	2 035,6	100,0	100,0	454,2	454,2	454,2	100,0	100,0
<i>Подпрограмма «Доступная среда»</i>	<i>1 597,3</i>	<i>1 597,3</i>	<i>1 597,3</i>	<i>100,0</i>	<i>100,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<i>Подпрограмма «Развитие системы отдыха и оздоровления»</i>	<i>438,3</i>	<i>438,3</i>	<i>438,3</i>	<i>100,0</i>	<i>100,0</i>	<i>454,2</i>	<i>454,2</i>	<i>454,2</i>	<i>100,0</i>	<i>100,0</i>

Наименование	2021 год					2022 год				
	Утвержденный план от 22.12.2021 № 284/67	Сводная бюджетная роспись	Исполнено на 01.01.2021	% исполнения		Утвержденный план от 21.12.2022 № 400/87	Сводная бюджетная роспись	Исполнено на 01.01.2022	% исполнения	
				к утв. бюджету	к СБР				к утв. бюджету	к СБР
<i>детей»</i>										
«Спорт»	378 028,3	378 028,4	360 817,9	95,4	95,4	326 377,4	326 377,4	326 063,8	99,9	99,9
<i>Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта»</i>	211 980,6	211 980,6	194 821,7	91,9	91,9	153 877,9	153 877,9	153 877,9	100,0	100,0
<i>Подпрограмма «Подготовка спортивного резерва»</i>	155 280,0	155 280,0	155 280,0	100,0	100,0	160 092,7	160 092,7	159 883,5	99,9	99,9
<i>Обеспечивающая подпрограмма</i>	10 767,7	10 767,8	10 716,1	99,5	99,5	12 406,8	12 406,8	12 302,4	99,2	99,2
«Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики»	5 000,0	5 000,0	5 000,0	100,0	100,0	8 133,0	8 133,0	8 133,0	100,0	100,0
<i>Подпрограмма «Молодежь Подмосковья»</i>	5 000,0	5 000,0	5 000,0	100,0	100,0	8 133,0	8 133,0	8 133,0	100,0	100,0
Итого по муниципальным программным расходам	385 063,9	385 064,0	367 853,4	95,5	95,5	334 964,6	334 964,7	334 651,0	99,9	99,9
Непрограммные расходы	0,0	0,0	0,0	-	-	0,0	0,0	0,0	-	-
В С Е Г О Р А С Х О Д О В	385 063,9	385 064,0	367 853,4	95,5	95,5	334 964,6	334 964,7	334 651,0	99,9	99,9

3.5. Результаты проверки исполнения бюджета Комитетом по физической культуре, спорту и туризму по контрактируемым расходам.

Решением о бюджете на 2022 год и сводной бюджетной росписью Комитету по физической культуре, спорту и туризму предусмотрены бюджетные назначения на финансирование государственных (муниципальных) контрактов на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд в объёме 2 713,6 тыс. рублей, в том числе по виду расходов бюджетной классификации 240 «Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд».

По Отчёту о бюджетных обязательствах (форма 0503128) объём принятых на учёт бюджетных обязательств по контрактируемым видам расходов составил 2 708,0 тыс. рублей, или 99,8 % контрактируемых расходов, в том числе по виду расходов бюджетной классификации 240 «Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд».

Освоение средств бюджета составило 2 708,0 тыс. рублей, или 100,0 % принятых бюджетных обязательств в размере 2 708,0 тыс. рублей, или 99,8 % плановых назначений в размере 2 713,6 тыс. рублей.

Согласно Сведениям о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств (форма 0503175) экономия в результате применения конкурентных способов составила 54,5 тыс. рублей.

Сведения об исполнении бюджета Комитетом по физической культуре, спорту и туризму по контрактуемым расходам за 2022 год представлены в таблице.

тыс. рублей

КВР, наименование		240. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд,	в т. ч.:	
			244. Прочая закупка товаров, работ и услуг	
Утверждено (доведено) на 2022 год	бюджетных ассигнований	2 713,6	2 713,6	
	лимитов бюджетных обязательств	2 713,6	2 713,6	
Обязательства	Принятые бюджетные обязательства	всего	2 708,0	2 708,0
		из них с применением конкурентных способов	1 220,5	1 220,5
	денежные обязательства	2 708,0	2 708,0	
Исполнено денежных обязательств		2 708,0	2 708,0	
% исполнения бюджетных обязательств		100,0	100,0	
Не исполнено	принятых бюджетных обязательств	0,0	0,0	
	принятых денежных обязательств	0,0	0,0	

4. Результаты проверки и анализа исполнения бюджета

Комитета по физической культуре, спорту и туризму по источникам финансирования дефицита бюджета городского округа Королёв.

Комитет по физической культуре, спорту и туризму не включен в Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета городского округа Королёв Московской области.

По разделу 3 «Источники финансирования дефицита бюджета» формы № 0503127 «Отчёт об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» показатель «Изменение остатков по расчётам с органами, организующими исполнение бюджета» составил 332 338,1 тыс. рублей, в том числе увеличение счетов расчётов составило -2 313,0 тыс. рублей, уменьшение счетов расчётов составило 334 651,0 тыс. рублей.

5. Результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, проведённых в Комитете по физической культуре, спорту и туризму в отчётном финансовом году.

По результатам проведенной внешней проверки годовой бюджетной отчётности Комитета по физической культуре, спорту и туризму за 2021 год обнаружены недостатки в содержании форм бюджетной отчётности, выразившимися в несоблюдении положений пункта 167 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации,

утверждённой приказом Минфина России от 28 декабря 2010 г. № 191н, требований Федеральных стандартов бухгалтерского учета, письма Финансово-казначейского управления Администрации города Королёва Московской области от 29 декабря 2021 г. № Исх-460 «Об особенностях составления годовой бюджетной и бухгалтерской отчётности за 2021 год, квартальной и месячной отчётности в 2022 году».

Кроме того, в Методике прогнозирования поступлений доходов в бюджет городского округа Королёв Московской области обнаружены несоответствия законодательным и иным нормативным правовым актам Российской Федерации, Московской области, а также нормативным правовым актам городского округа Королёв Московской области.

Контрольно-счётной палатой предлагалось предпринять меры, направленные на улучшение качества оформления форм бюджетной отчётности, приведение в соответствие методики прогнозирования поступлений доходов. Однако ошибки допущены при составлении бюджетной отчётности за 2022 год, Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет городского округа Королёв Московской области не согласована с финансовым органом.

По результатам оперативного контроля исполнения бюджета Комитета по физической культуре, спорту и туризму в 2022 году недостатков и нарушений не выявлено.

Контрольно-счётной палатой городского округа Королёв контрольные мероприятия в Комитете по физической культуре, спорту и туризму и подведомственных ему учреждениях в 2022 году не проводились.

6. Выводы и предложения.

6.1. Выводы.

Бюджетная отчётность Комитета по физической культуре, спорту и туризму за 2022 год представлена в финансовый орган в установленный срок.

Бюджетная отчётность Комитета по физической культуре, спорту и туризму соответствует требованиям статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пункта 11.1 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утверждённой приказом Минфина России от 28 декабря 2010 г. № 191н.

Факты неполноты и недостоверности показателей бюджетной отчётности Комитета по физической культуре, спорту и туризму не установлены.

Бюджетная отчётность составлена с недостатками в содержании форм бюджетной отчётности, выразившимися в несоблюдении положений пунктов 8, 152, 168 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утверждённой приказом Минфина России от 28 декабря 2010 г. № 191н, требований Федеральных стандартов бухгалтерского учёта, письма Министерства экономики и финансов Московской области от 30 декабря 2022 г. № 24Исх-14004/04-01

«Об особенностях составления годовой бюджетной и бухгалтерской отчетности за 2022 год, квартальной и месячной отчетности в 2023 году».

Плановые бюджетные назначения по доходам в 2022 году Комитету по физической культуре, спорту и туризму установлены в объеме 2 471,4 тыс. рублей, фактическое поступление доходов в 2022 году составило 2 313,0 тыс. рублей, или 93,6 % утвержденных бюджетных назначений, в том числе поступление субсидий бюджетам городских округов на приобретение спортивного оборудования и инвентаря для приведения организаций спортивной подготовки в нормативное состояние. По сравнению с 2021 годом объем поступлений уменьшился на 39 281,0 тыс. рублей, или в 18 раз.

В нарушение Общих требований к методике планирования доходов, установленных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 г. № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет городского округа Королёв Московской области, администрируемых Комитетом по физической культуре, спорту и туризму Администрации городского округа Королёв Московской области утверждена приказом от 1 ноября 2022 г. № 195 без согласования с финансовым органом.

Исполнение бюджета Комитета по физической культуре, спорту и туризму по расходам в 2022 году составило 334 651,0 тыс. рублей, или 99,9 % бюджетных назначений, утвержденных сводной бюджетной росписью. По сравнению с 2021 годом уровень исполнения бюджета по расходам бюджета Комитета по физической культуре, спорту и туризму в 2022 году повысился на 4,4 процентных пункта (в 2021 году исполнение составило 367 853,4 тыс. рублей, или 95,5 %).

Исполнение бюджета в 2021 году осуществлялось неравномерно. Низкий удельный вес кассовых выплат сложился в первом (18,1 %) и третьем (22,4 %) кварталах 2022 года. Во втором (20,9 %) и четвертом кварталах 2022 года осуществлено 25,1 % и 31,4 % кассовых выплат.

Из 10 показателей муниципальной программы «Спорт» на 2022 год запланированы 10 показателей, плановые значения по которым достигнуты.

Бюджетные средства на реализацию мероприятий муниципальных программ освоены в объеме 334 651,0 тыс. рублей, или 99,9 % плановых назначений.

На реализацию мероприятий муниципальных программ в составе национальных (региональных) проектов сводной бюджетной росписью бюджетные ассигнования на 2022 год предусмотрены в объеме 3 264,7 тыс. рублей, что на 66 089,5 тыс. рублей (в 21 раз) меньше объема бюджетных ассигнований, предусмотренных на 2021 год (69 354,2 тыс. рублей).

Исполнение составило 3 055,5 тыс. рублей, или 93,6 % бюджетных ассигнований, утвержденных решением о бюджете и сводной бюджетной росписью, в том числе по федеральному проекту «Спорт - норма жизни»

на приобретение спортивного оборудования и инвентаря для приведения организаций спортивной подготовки в нормативное состояние. Причиной отклонения от плановых показателей в объёме 17 026,0 тыс. рублей (24,5 %) является оплата за фактически поставленные товары на основании подписанных документов и в соответствии со сроками исполнения в полном объёме. Не исполненные бюджетные и денежные обязательства отсутствуют.

Просроченная дебиторская и кредиторская задолженности отсутствуют.

Освоение средств, предусмотренных Комитету по физической культуре, спорту и туризму по контрактным видам расходов составило 2 708,0 тыс. рублей, или 100,0 % принятых бюджетных обязательств в размере 2 708,0 тыс. рублей, или 99,8 % плановых назначений в размере 2 713,6 тыс. рублей. Экономия в результате применения конкурентных способов составила 54,5 тыс. рублей.

6.2. Предложения.

1. Годовую бюджетную отчётность необходимо формировать в соответствии с положениями Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утверждённой приказом Минфина России от 28 декабря 2010 г. № 191н.

2. Принять меры по обеспечению равномерного исполнения бюджета по расходам в течение финансового года.

3. В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 г. № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» необходимо привести в соответствие методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет городского округа Королёв Московской области, с учётом замечаний, изложенных в настоящем заключении.

4. О результатах рассмотрения и принятых мерах прошу проинформировать Контрольно-счётную палату городского округа Королёв Московской области в срок до 26 мая 2023 года.

Председатель

С.М. Цыганкова

Перечень форм годовой бюджетной отчётности
Комитета по физической культуре, спорту и туризму Администрации
городского округа Королёв Московской области, представленных
в Контрольно-счётную палату городского округа Королёв
Московской области.

Форма	Наименование
0503110	Справка по заключению счетов бюджетного учёта отчётного финансового года
0503121	Отчёт о финансовых результатах деятельности
0503123	Отчёт о движении денежных средств
0503125	Справка по консолидируемым расчётам
0503127	Отчёт об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета
0503128	Отчёт о принятых бюджетных обязательствах
0503130	Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, администратора доходов бюджета
0503160	Пояснительная записка к отчёту
0503161	Сведения о количестве подведомственных участников бюджетного процесса, учреждений и государственных (муниципальных) унитарных предприятий
0503164	Сведения об исполнении бюджета
0503168	Сведения о движении нефинансовых активов
0503169	Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности
0503171	Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета
0503175	Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств